

CNPJ: 04.229.694/0001-94

Período: 01/01 a 31/12 - CONSOLIDADO

**Balanco Patrimonial**

| ATIVO                          | 2025         | 2024         | PASSIVO                           | 2025       | 2024       |
|--------------------------------|--------------|--------------|-----------------------------------|------------|------------|
| Ativo                          | 695.433,58   | 372.355,41   | Passivo                           | 695.433,58 | 372.355,41 |
| Circulante                     | 477.188,63   | 313.920,83   | Circulante                        | 135.073,22 | 118.261,46 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa  | 475.041,10   | 306.086,21   | Fornecedores                      | 0,00       | 50,00      |
| Bancos Conta Movimento         | 0,00         | 73.936,11    | Fornecedores Nacionais            | 0,00       | 50,00      |
| Bancos Conta Movimento         | 0,00         | 73.936,11    | Fornecedores Nacionais            | 0,00       | 50,00      |
| Aplicacoes Liquides Imediata   | 475.041,10   | 232.150,10   | Obrigacoes Trabalhista            | 116.137,69 | 101.970,97 |
| Aplicacoes Liquides Imediata   | 475.041,10   | 232.150,10   | Folha de Pagamento Empregados     | 103.366,02 | 91.020,90  |
| Direitos                       | 203,26       | 7.834,62     | Folha de Pagamento Empregados     | 103.366,02 | 91.020,90  |
| Impostos a Recuperar           | 203,26       | 185,91       | Encargos Sociais a Pagar          | 12.771,67  | 10.950,07  |
| Impostos a Recuperar           | 203,26       | 185,91       | Encargos Sociais a Pagar          | 12.771,67  | 10.950,07  |
| Adiantamento a Fornecedores    | 0,00         | 7.648,71     | Obrigacoes Tributarias            | 7.654,92   | 7.049,07   |
| Adiantamento a Fornecedores    | 0,00         | 7.648,71     | Impostos Retidos a Recolher       | 7.654,92   | 7.049,07   |
| Despesas do Exercicio Seguinte | 1.944,27     | 0,00         | Impostos Retidos a Recolher       | 7.654,92   | 7.049,07   |
| Despesas Antecipadas           | 1.944,27     | 0,00         | Contas a Pagar                    | 11.280,61  | 9.191,42   |
| Despesas Antecipadas           | 1.944,27     | 0,00         | Diversas Contas a Pagar           | 120,32     | 591,42     |
| Nao Circulante                 | 218.244,95   | 58.434,58    | Diversas Contas a Pagar           | 120,32     | 591,42     |
| Direitos                       | 8.700,00     | 8.700,00     | Demais Contas a Pagar             | 11.160,29  | 8.600,00   |
| Depositos Judiciais            | 8.700,00     | 8.700,00     | Demais Contas a Pagar             | 11.160,29  | 8.600,00   |
| Depositos Judiciais            | 8.700,00     | 8.700,00     | Patrimonio Liquido                | 560.360,36 | 254.093,95 |
| Imobilizado                    | 209.544,95   | 49.734,58    | Patrimonio Social                 | 254.093,95 | 82.066,62  |
| Imobilizado                    | 436.790,80   | 233.116,96   | Patrimonio Social                 | 254.093,95 | 82.066,62  |
| Bens e Direitos em Uso         | 436.790,80   | 233.116,96   | Patrimonio Social                 | 254.093,95 | 82.066,62  |
| Depreciacao Acumulada          | (227.245,85) | (183.382,38) | Superavit ou Deficit do Exercicio | 306.266,41 | 172.027,33 |
| Depreciacao Acumulada          | (227.245,85) | (183.382,38) | Superavit ou Deficit do Exercicio | 306.266,41 | 172.027,33 |
|                                |              |              | Superavit ou Deficit do Exercicio | 306.266,41 | 172.027,33 |

Fernandópolis, 31 de dezembro de 2025.



PRESIDENTE

NATHALIA FERNANDA FONTES LOPES MAFRA

CPF: 334.137.458-24



1 TESOUREIRO

ADNALDO GOMES LIRA

CPF: 655.832.565-91



CONTADOR

EDVALDO MESSIAS VILAS BOAS

CT CRC: 1SP170021/O-2

**Empresa:** ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE FERNANDOPOLIS-ADVF

Folha: 2

**CNPJ:** 04.229.694/0001-94

**Período:** 01/01 a 31/12 - CONSOLIDADO

### Demonstração do Resultado do Período

|                                          | 2025                | 2024               |
|------------------------------------------|---------------------|--------------------|
| <b>RECEITA ENTIDADE</b>                  |                     |                    |
| Receita de Quermesse, Feiras e Festas    | 33.248,10 C         | 0,00 C             |
| Doacoes Diversas                         | 11.805,99 C         | 7.404,16 C         |
| Ressarcimento ICMS N.Fiscal Paulista     | 3.176,13 C          | 25.151,82 C        |
| Doacoes - Resgate Deposito Judicial      | 98.025,31 C         | 24.000,00 C        |
| Recursos Proprios - ADVF                 | 13.796,00 C         | 10.870,00 C        |
| Recursos Proprios - SAICA                | 0,00 C              | 6.000,00 C         |
| Prefeitura Munic,São João de Iracema     | 108.333,34 C        | 0,00 C             |
| Reversao de Despesas com Ferias          | 34.904,41 C         | 8.999,64 C         |
| Reversao de Despesas com 13o. Salario    | 10.282,79 C         | 362,48 C           |
| <b>RECEITA ENTIDADE Total:</b>           | <b>313.572,07 C</b> | <b>82.788,10 C</b> |
| <b>DESPESAS ENTIDADE</b>                 |                     |                    |
| Salarios e Ordenados                     | 656.357,20 D        | 410.935,19 D       |
| Horas Extras                             | 26,48 D             | 127,01 D           |
| Descanso Semanal Remunerado              | 5,30 D              | 31,75 D            |
| Aviso Previo Indenizado                  | 11.267,40 D         | 0,00 D             |
| Adicional                                | 21.301,23 D         | 9.358,69 D         |
| Abono                                    | 10.389,23 D         | 5.526,06 D         |
| Gratificacao                             | 834,10 D            | 192,44 D           |
| Bienio                                   | 13.689,65 D         | 9.406,40 D         |
| Prestacao Servicos Pessoa Fisica         | 26.251,55 D         | 13.125,00 D        |
| Prestacao Servicos Pessoa Juridica       | 8.668,00 D          | 5.173,43 D         |
| Honorarios Escritorio Contabil           | 23.220,00 D         | 17.205,00 D        |
| FGTS                                     | 65.546,42 D         | 37.710,42 D        |
| FGTS - Multa                             | 3.463,89 D          | 200,24 D           |
| Aluguel de Imoveis                       | 67.946,00 D         | 59.200,00 D        |
| Aluguel de Softw are                     | 1.200,00 D          | 600,00 D           |
| Manutencao Reparos de Veiculos           | 3.642,24 D          | 1.300,79 D         |
| Manutencao Reparos Bens e Instalacao     | 6.750,43 D          | 7.975,24 D         |
| Combustivel e Lubrificantes              | 18.392,55 D         | 4.057,81 D         |
| Depreciacao S/Moveis e Utensilios        | 5.985,40 D          | 3.737,21 D         |
| Depreciacao S/Veiculos                   | 20.802,77 D         | 10.600,20 D        |
| Depreciaco S/Computadores e Perifericos  | 11.877,44 D         | 7.952,78 D         |
| Depreciacao S/Alarme                     | 14,47 D             | 0,00 D             |
| Depreciacao S/Benf.Im.Terceiros          | 3.716,71 D          | 890,01 D           |
| Depreciacao S/Placas Fotovoltaicas       | 1.466,68 D          | 0,00 D             |
| Despesas c/Cozinha e Limpeza             | 28.960,01 D         | 15.046,33 D        |
| Impressos e Mat.p/Escritorio             | 11.634,23 D         | 10.502,88 D        |
| Despesas c/Legalizacao                   | 323,85 D            | 1.015,38 D         |
| Premios e Seguros                        | 1.806,95 D          | 1.380,28 D         |
| Despesas Diversas                        | 0,00 D              | 199,71 D           |
| Despesas Bancarias                       | 1.131,70 D          | 1.097,18 D         |
| Agua e Esgoto                            | 7.977,27 D          | 5.600,65 D         |
| Energia Elettrica                        | 9.492,41 D          | 5.934,45 D         |
| Telefone                                 | 4.792,58 D          | 3.023,33 D         |
| Material Consumo e Conservacao           | 5.433,95 D          | 0,00 D             |
| Despesas c/Viagens                       | 669,40 D            | 0,00 D             |
| Despesas c/Festas/Reunioes/Confraterniz. | 8.917,86 D          | 11.734,63 D        |
| Programa Alim.trab.(TICKET)              | 69.909,80 D         | 35.000,00 D        |
| Bens de Pequeno Valor                    | 24.417,62 D         | 9.708,08 D         |
| Frete e Carretos                         | 34,38 D             | 0,00 D             |

---

**Empresa:** ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE FERNANDOPOLIS-ADVF

**CNPJ:** 04.229.694/0001-94

Folha: 3

**Período:** 01/01 a 31/12 - CONSOLIDADO

**Demonstração do Resultado do Período**

|                                                     | 2025                  | 2024                |
|-----------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|
| Despesas com Farmacia                               | 49,69 D               | 0,00 D              |
| Despesas c/Uniforme                                 | 663,73 D              | 0,00 D              |
| Material Didatico                                   | 0,00 D                | 1.642,89 D          |
| Despesas c/Alimentacao                              | 90.268,29 D           | 35.880,12 D         |
| Despesas c/Uniformes                                | 0,00 D                | 297,82 D            |
| Monitoramento                                       | 990,00 D              | 936,00 D            |
| Despesas c/Vestuarios                               | 2.585,24 D            | 0,00 D              |
| Bonificacao                                         | 0,00 D                | 320,00 D            |
| Devolucao Municipal                                 | 1.463,22 D            | 183,98 D            |
| Juros e Descontos Passivos                          | 424,78 D              | 302,48 D            |
| Perdas de Aplic.Financeira                          | 0,17 D                | 0,00 D              |
| Impostos Taxas e Contribuicoes                      | 142,16 D              | 135,78 D            |
| IPTU                                                | 3.019,94 D            | 0,00 D              |
| IRF (Exclusivo na Fonte)                            | 2.080,92 D            | 973,61 D            |
| Multas Fiscais Compensatorias                       | 26,52 D               | 43,31 D             |
| Ferias                                              | 107.150,01 D          | 60.339,37 D         |
| FGTS Ferias                                         | 6.755,93 D            | 4.185,56 D          |
| 13o.Salario                                         | 67.968,40 D           | 38.716,52 D         |
| FGTS 13o.Salario                                    | 4.840,94 D            | 2.836,98 D          |
| <b>DESPESAS ENTIDADE Total:</b>                     | <b>1.446.747,09 D</b> | <b>852.342,99 D</b> |
| <b>RECEITA CONVENIO FEDERAL</b>                     |                       |                     |
| Subvencao Convenio Federal - SAICA                  | 41.169,76 C           | 98.830,24 C         |
| <b>RECEITA CONVENIO FEDERAL Total:</b>              | <b>41.169,76 C</b>    | <b>98.830,24 C</b>  |
| <b>DESPESAS CONVENIO FEDERAL</b>                    |                       |                     |
| <b>RECEITA CONVENIO PM ESTRELA D OESTE</b>          |                       |                     |
| Prefeitura Municipal Estrela D'Oeste                | 11.641,32 C           | 8.395,20 C          |
| <b>RECEITA CONVENIO PM ESTRELA D OESTE Total:</b>   | <b>11.641,32 C</b>    | <b>8.395,20 C</b>   |
| <b>DESPESAS CONVENIO PM ESTRELA D OESTE</b>         |                       |                     |
| <b>RECEITA CONVENIO PM STA FE DO SUL</b>            |                       |                     |
| Prefeitura Municipal Santa Fe do Sul                | 27.162,00 C           | 24.157,00 C         |
| <b>RECEITA CONVENIO PM STA FE DO SUL Total:</b>     | <b>27.162,00 C</b>    | <b>24.157,00 C</b>  |
| <b>DESPESAS CONVENIO PM STA FE DO SUL</b>           |                       |                     |
| <b>RECEITA CONVENIO PM STA CLARA D OESTE</b>        |                       |                     |
| Prefeitura Municipal Santa Clara D'Oeste            | 9.770,00 C            | 7.810,00 C          |
| <b>RECEITA CONVENIO PM STA CLARA D OESTE Total:</b> | <b>9.770,00 C</b>     | <b>7.810,00 C</b>   |
| <b>DESPESAS CONVENIO PM STA CLARA D OESTE</b>       |                       |                     |
| <b>RECEITA CONVENIO CMAS / CMDCA</b>                |                       |                     |
| Subvencao Convenio Estadual                         | 200.000,00 C          | 0,00 C              |
| Subvencao Convenio Municipal - SAICA                | 865.049,54 C          | 406.759,90 C        |
| Subvencao Convenio CMDCA                            | 0,00 C                | 76.000,00 C         |
| Subvencao Convenio CMAS                             | 79.399,00 C           | 88.500,00 C         |
| Forum de Jales                                      | 0,00 C                | 59.857,45 C         |
| <b>RECEITA CONVENIO CMAS / CMDCA Total:</b>         | <b>1.144.448,54 C</b> | <b>631.117,35 C</b> |
| <b>DESPESAS CONVENIO CMAS / CMDCA</b>               |                       |                     |
| Prestacao Servicos Pessoa Fisica                    | 36.000,00 D           | 16.000,00 D         |
| Donativos e Contribuicoes                           | 0,00 D                | 53,33 D             |
| Assistencia Medica                                  | 10.405,58 D           | 5.039,70 D          |
| Devolucao CMDCA                                     | 3,19 D                | 0,00 D              |
| Subvencao CMI - Fernandopolis                       | 0,00 C                | 35.000,00 C         |
| Pref.Mun.Pedranopolis Implantacao SAICA             | 0,00 C                | 20.000,00 C         |
| Pref.Mun.Pedranopolis Custeio                       | 199.333,00 C          | 49.060,93 C         |

----

Demonstração do Resultado do Período

|                                       | 2025         | 2024         |
|---------------------------------------|--------------|--------------|
| DESPESAS CONVENIO CMAS / CMDCA Total: | 152.924,23 C | 82.967,90 C  |
| RECEITA CONVENIO PM URANIA            |              |              |
| Prefeitura Municipal Urandia          | 13.320,10 C  | 3.300,00 C   |
| RECEITA CONVENIO PM URANIA Total:     | 13.320,10 C  | 3.300,00 C   |
| DESPESAS CONVENIO PM URANIA           |              |              |
| RECEITA CONVENIO CMDCA                |              |              |
| DESPESAS CONVENIO CMDCA               |              |              |
| Subvencao CMDCA 1 - SAICA             | 0,00 C       | 36.000,00 C  |
| Subvencao CMDCA 2 - SAICA             | 0,00 C       | 30.000,00 C  |
| Prefeitura Municipal de Jales         | 22.910,00 C  | 12.708,00 C  |
| DESPESAS CONVENIO CMDCA Total:        | 22.910,00 C  | 78.708,00 C  |
| RECEITAS FINANCEIRAS                  |              |              |
| Variacao Monetaria Ativa              | 306,72 C     | 182,76 C     |
| Rendimento Aplicacao                  | 15.788,76 C  | 6.110,00 C   |
| Descontos Obtidos                     | 0,00 C       | 3,77 C       |
| RECEITAS FINANCEIRAS Total:           | 16.095,48 C  | 6.296,53 C   |
| DESPESAS FINANCEIRAS                  |              |              |
| Superávit                             | 306.266,41 C | 172.027,33 C |

Fernandópolis, 31 de dezembro de 2025.



PRESIDENTE  
NATHALIA FERNANDA FONTES LOPES MAFRA  
CPF: 334.137.458-24



1 TESOUREIRO  
ADNALDO GOMES LIRA  
CPF: 655.832.565-91



CONTADOR  
EDVALDO MESSIAS VILAS BOAS  
CTCRC: 1SP170021/O-2

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

|                                                      | Patrimônio Social | Outras Reservas | Ajustes Aval. Patrimonial | Superávit / Déficit | Total do Patrimônio Líquido |
|------------------------------------------------------|-------------------|-----------------|---------------------------|---------------------|-----------------------------|
| Saldo em 31/12/2024                                  | 82.066,62         | 0,00            | 0,00                      | 172.027,33          | 254.093,95                  |
| Movimento do Período                                 |                   |                 |                           |                     |                             |
| Superávit / Déficit do Período                       | 0,00              | 0,00            | 0,00                      | 306.266,41          | 306.266,41                  |
| Ajustes da Avaliação Patrimonial                     | 0,00              | 0,00            | 0,00                      | 0,00                | 0,00                        |
| Recursos de Superávit com Restrição                  | 0,00              | 0,00            | 0,00                      | 0,00                | 0,00                        |
| Transferência de Superávit de Recursos sem Restrição | 172.027,33        | 0,00            | 0,00                      | (172.027,33)        | 0,00                        |
| Saldos Finais                                        | 254.093,95        | 0,00            | 0,00                      | 306.266,41          | 560.360,36                  |

Fernandópolis, 31 de dezembro de 2025.



PRESIDENTE  
NATHALIA FERNANDA FONTES LOPES MAFRA  
CPF: 334.137.458-24



1 TESOUREIRO  
ADNALDO GOMES LIRA  
CPF: 655.832.565-91



CONTADOR  
EDVALDO MESSIAS VILAS BOAS  
CT CRC: 1SP170021/O-2

## ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE FERNANDÓPOLIS - ADVF

## DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - PERÍODO DE 2025 / 2024

## MÉTODO INDIRETO

| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS              | 2025               | 2024              |
|---------------------------------------------------------|--------------------|-------------------|
| Lucro Líquido do Exercício                              | 306.266,41         | 172.027,33        |
| <b>Despesas (receitas) que não afetam o caixa:</b>      |                    |                   |
| Depreciação e Amortização                               | 43.863,47          | 23.180,20         |
| Ajustes de Exercícios Anteriores                        | 0,00               | 0,00              |
| Provisões Dev. Duvidosos e Trabalhistas                 | 0,00               | 0,00              |
| Reversão de Provisões                                   | 0,00               | 0,00              |
| Juros Ativos                                            | -15.788,76         | -6.110,00         |
| Juros Passivos                                          | 424,78             | 302,48            |
| Ganho de Capital                                        | 0,00               | 0,00              |
| IRPJ e CSSL pagos                                       | 0,00               | 0,00              |
| Juros sobre Capital Próprio                             | 0,00               | 0,00              |
| Juros Recebidos                                         | 15.788,76          | 6.110,00          |
| Juros Pagos                                             | -424,78            | -302,48           |
| <b>Variações no Ativo e Passivo</b>                     |                    |                   |
| Duplicatas e Contas a Receber                           | 0,00               | 0,00              |
| Impostos a recuperar curto prazo                        | -17,35             | 454,29            |
| Estoques                                                | 0,00               | 0,00              |
| Outros Créditos                                         | 7.648,71           | -7.648,71         |
| Despesas do exercício seguinte                          | -1.944,27          | 1.380,28          |
| Outros Direitos do Não Circulante                       | 0,00               | 0,00              |
| Depósitos Judiciais                                     | 0,00               | -8.700,00         |
| Fornecedores                                            | -50,00             | -1.450,00         |
| Contas a Pagar                                          | 2.089,19           | 3.281,75          |
| Obrigações Trabalhistas                                 | 14.166,72          | 69.559,39         |
| Obrigações Tributárias                                  | 605,85             | 6.125,72          |
| Obrigações do não circulante                            | 0,00               | 0,00              |
| <b>DISPONIBILIDADES LÍQ.GERADAS ATIVID.OPERACIONAIS</b> | <b>372.628,73</b>  | <b>258.210,25</b> |
|                                                         |                    | 0,00              |
| <b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>   |                    |                   |
| Aumento do Imobilizado                                  | -203.673,84        | -22.604,92        |
| Aumento do Investimento                                 | 0,00               | 0,00              |
| Alienação do Imobilizado                                | 0,00               | 0,00              |
| Alienação de Investimentos                              | 0,00               | 0,00              |
| <b>DISPONIBILIDADES LÍQ.GERADAS NAS ATIVIDADE DE</b>    | <b>-203.673,84</b> | <b>-22.604,92</b> |
|                                                         |                    |                   |
| <b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>  |                    |                   |
| Distribuição de Lucros                                  | 0,00               | 0,00              |
| Aumento de Capital Social (Integralizado)               | 0,00               | 0,00              |
| AFAC-Adiant.Fut.Aumento Capital                         | 0,00               | 0,00              |
| <b>DISPONIBILIDADES LÍQ.GERADAS NAS ATIVIDADE DE</b>    | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>       |

|                                                     |            |            |
|-----------------------------------------------------|------------|------------|
| <b>DISPONIBILIDADES GERADAS NO EXERCÍCIO</b>        | 168.954,89 | 235.605,33 |
| <b>DEMONSTRAÇÃO DO AUMENTO NAS DISPONIBILIDADES</b> |            |            |
| No início do exercício                              | 306.086,21 | 70.480,88  |
| No fim do exercício                                 | 475.041,10 | 306.086,21 |
| <b>Aumento (redução) nas Disponibilidades</b>       | 168.954,89 | 235.605,33 |
|                                                     |            |            |
|                                                     | 0,00       | 0,00       |

FERNANDÓPOLIS-SP, 31 de dezembro de 2025.



PRESIDENTE

NATHALIA FERNANDA FONTES LOPES MAFRA  
CPF: 334.137.458-24



CONTADOR

EDVALDO MESSIAS VILAS BOAS  
CRC - CT 1SP170021/O-2



TESOUREIRO

ADNALDO GOMES LIRA  
CPF: 655.832.565-91

## ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE FERNANDOPOLIS – ADVF

### Notas Explicativas as Demonstrações Contábeis do Período Findo em 31/12/2025

#### 1 - CONTEXTO OPERACIONAL:

A Associação dos Deficientes Visuais de Fernandópolis - ADVF, é uma associação civil de direito privado, de duração limitada, sem finalidade lucrativa, isenta de tributação, com sede na Rua São Paulo nº 2274, no Bairro Centro, na Cidade de Fernandópolis, Estado SP, Brasil, e tem por finalidade a prestação de serviços de assistência social sem alojamento e se rege pelo Estatuto Social e demais disposições legais pertinentes a legislação aplicável.

#### 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:

As Demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem as disposições contidas nas Leis 6.404/1976, 11.638./2007, e das normas e procedimentos técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) para PME e Normas Brasileiras de Contabilidade aplicadas as Entidades sem Fins Lucrativos de acordo com a Resolução CFC 1.409/2012 que aprovou a interpretação técnica ITG 2002.

#### 3 - RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS

##### (a) Moeda Utilizada

A moeda funcional da empresa é o real (R\$).

##### (b) Caixa e Equivalentes de Caixa

Compreende os valores de fundo de caixa, bem como os numerários depositados em contas bancárias e aplicações financeiras, junto a instituições financeiras, sendo os valores de alto grau de liquidez e com risco insignificante de mudança de valor, demonstrado ao custo acrescido de rendimentos financeiros auferidos até a data do balanço.

##### (c) Direitos

Os valores dos direitos são compostos por adiantamentos a funcionários, fornecedores e aplicação financeira com prazo de 90 a 120 dias, sendo também estes valores de alto grau de liquidez e com risco insignificante de mudança de valor, demonstrado ao custo acrescido de rendimentos financeiros auferidos até a data do balanço.

##### (d) Imobilizado

O imobilizado está registrado ao custo original os bens são depreciados pelo método linear, com base nas vidas úteis estimadas, a entidade realizou as análises conforme previsto no CPC 27 e na interpretação ICPC 10 do comitê de Pronunciamentos Contábeis, aprovada pela resolução CFC nº 1.263/09, com o objetivo de revisar e ajustar a vida útil econômica estimada para cálculo da depreciação e entende que as taxas atuais praticadas são as mais razoáveis, não requerendo nenhum ajuste.

##### (e) Receitas

As receitas são registradas mensalmente, em obediência ao regime de competência, sendo sua maior parte provenientes de subvenções governamentais. (vide nota 4)

##### (f) Despesas

As despesas estão apropriadas obedecendo ao regime de competência e foram apuradas através de notas fiscais e recibos em conformidade com as exigências legais-fiscais.

#### 4 - RECEITAS COM GRATUIDADES

As Receitas com gratuidades discriminadas abaixo foram lançadas contabilmente na data da sua efetiva realização (recebimento)

|                                                   |     |            |
|---------------------------------------------------|-----|------------|
| a) Prefeitura Municipal Pedranópolis Custeio..... | R\$ | 199.333,00 |
| b) Prefeitura Municipal São João de Iracema ..... | R\$ | 108.333,34 |
| c) Prefeitura Municipal de Jales.....             | R\$ | 22.910,00  |
| d) Prefeitura Municipal Estrela D'Oeste.....      | R\$ | 11.641,32  |
| e) Prefeitura Municipal Santa Clara D'Oeste.....  | R\$ | 9.770,00   |
| f) Prefeitura Municipal Santa Fe do Sul.....      | R\$ | 27.162,00  |
| g) Prefeitura Municipal Uruaçu.....               | R\$ | 13.320,10  |
| h) Recursos Próprios – ADVF .....                 | R\$ | 13.796,00  |
| i) Subvenção Convenio CMAS.....                   | R\$ | 79.399,00  |
| j) Subvenção Convenio Estadual .....              | R\$ | 200.000,00 |
| k) Subvenção Convenio Federal – SAICA.....        | R\$ | 41.169,76  |
| l) Subvenção Convenio Municipal – SAICA.....      | R\$ | 865.049,54 |
| m) Ressarcimento Nota Fiscal Paulista.....        | R\$ | 3.176,13   |
| n) Doações Diversas.....                          | R\$ | 11.805,99  |
| o) Receitas de Quermesse, Feiras e Festas.....    | R\$ | 33.248,10  |
| p) Doações Resgate Dep.Judicial.....              | R\$ | 98.025,31  |
| q) Rendimento Aplicação.....                      | R\$ | 15.788,76  |
| r) Variação Monetária Ativa.....                  | R\$ | 306,72     |

Total.....R\$ 1.754.235,07

#### 5 - DESPESAS COM GRATUIDADES

Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu estatuto social, demonstrados pelas suas despesas e investimentos patrimoniais sendo que as gratuidades oferecidas a comunidade representam 100% de suas despesas e estão respaldadas em documentação habil.

#### 6 - ATENDIMENTO

No atendimento ao disposto no artigo 47 do decreto 8.242/2014, a entidade no ano de 2025, utilizou os seus recursos integral com gratuidades.

Atendia em média 80 pessoas por mês no valor de R\$ 21.927,94

#### 7 - ISENÇÕES USUFRUIDAS

A entidade usufruiu das seguintes isenções:-

- a) Cota Patronal INSS + SAT + Terceiros = R\$ 217.239,83
- b) Contribuição Financiamento Seguridade Social (COFINS) = R\$ 148.837,91
- c) Contribuição S/Lucro Líquido (CSLL) = R\$ 27.563,98

#### 8 - PATRIMONIO LIQUIDO

Patrimônio Social

Representa o Patrimônio inicial da Entidade, acrescido dos superávits/déficits apurados anualmente desde a data da sua constituição.

#### 9 - OUTRAS INFORMAÇÕES

Os registros contábeis, fiscais e trabalhistas estão sujeitos as exame das autoridades fiscais competentes durante os prazos prescricionais variáveis consoante a legislação específica aplicável.

#### 10. DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras apresentadas já estão detalhadas suficientemente, com exceção dos bens e direitos do ativo não circulante, aos quais se apresentam as seguintes notas:

#### DEMONSTRATIVO DE BENS DO IMOBILIZADO POR GRUPO DE BENS DE 2025/2024

| Grupo de Bens                 | Vr.Inicial | Aquisições | Baixas | Depreciação | Saldo Final | Tx.Deprec |
|-------------------------------|------------|------------|--------|-------------|-------------|-----------|
| Benfeitoria Imoveis Terceiros | 2.230,53   | 23.000,00  | 0,00   | 3.716,71    | 21.513,82   | 10% a 20% |
| Alarme                        | 0,00       | 1.736,63   | 0,00   | 14,47       | 1.722,16    | 10% a 20% |
| Computadores e Perifericos    | 13.663,48  | 41.712,63  | 0,00   | 11.877,44   | 43.498,67   | 10% a 20% |
| Moveis e Utensilios           | 25.008,07  | 35.424,58  | 0,00   | 5.985,40    | 54.447,25   | 10% a 20% |
| Placas Fotovoltaicas          | 0,00       | 22.000,00  | 0,00   | 1.466,68    | 20.533,32   | 20% a 40% |
| Veiculos                      | 8.832,50   | 79.800,00  | 0,00   | 20.802,77   | 67.829,73   | 20% a 40% |
| Total                         | 49.734,58  | 203.673,84 | 0,00   | 43.863,47   | 209.544,95  |           |

Fernandópolis-SP, 31 de Dezembro de 2025.



PRESIDENTE

NATHALIA FERNANDA FONTES LOPES MAFRA  
CPF: 334.137.458-24



TESOUREIRO

ADNALDO GOMES LIRA  
CPF: 655.832.565-91



CONTADOR

EDVALDO MESSIAS VILAS BOAS  
CPF: 034.459.987-4